– Entidades com Gestão de Equipamentos Culturais Municipais, publicitado através do Edital n.º 

18/2024, de 13 de fevereiro, atribuir os seguintes apoios: 

- um apoio financeiro ao Círculo de Artes Plástica da Academia de Coimbra no montante de 

65.000,00€ (sessenta e cinco mil euros) para o desenvolvimento da atividade permanente da entidade, 

nos anos de 2024, 2025 e 2026. 

- um apoio financeiro ao Círculo de Artes Plástica da Academia de Coimbra no montante de 

5.000,00€ (cinco mil euros) para despesas administrativas/de funcionamento da galeria municipal do

[...]

- um apoio financeiro à Caminhos do Cinema Português - Associação de Artes Cinematográficas 

de Coimbra no montante de 30.000,00€ (trinta mil euros) para o desenvolvimento da atividade perma-

nente da entidade, nos anos de 2024, 2025 e 2026. 

- um apoio financeiro ao Jazz ao Centro Clube no montante de 75.000,00€ (setenta e cinco mil 

euros) para o desenvolvimento da atividade permanente da entidade, nos anos de 2024, 2025 e 2026. 

- um apoio financeiro ao Teatrão no montante de 90.000,00€ (noventa mil euros) para o desen-

volvimento da atividade permanente da entidade, nos anos de 2024, 2025 e 2026.